
Kontakt
Lokale Aktionsgruppe Fläming-Havel e. V.  
Friedrich-Ebert-Str. 24, 14827 Wiesenburg/Mark  
Tel.: 033849 901948  
E-Mail: lag@flaeming-havel.de  
www.flaeming-havel.de

Anreise mit der Bahn

9. und 10. September 2023

Flämingmarkt
in Ziesar

Alle Angaben ohne Gewähr!  
*Sonderverkehre RE7 von Bad Belzig <> Wiesenburg standen bei 
Drucklegung noch nicht endgültig fest. Bitte informieren Sie sich 
kurz vor Reisebeginn über mögliche Fahrplan-Änderungen unter 
www.vbb.de oder www.bahn.de.

Karte: © Pro Line Concept Berlin, Fotos: LAG Fläming-Havel, Bansen/
Wittig, Kathrin Rospek, Uwe Toelle; Satz und Layout: Anja Muchow, 
anja-muchow.de; Stand 05.06.2023, Änderungen vorbehalten

Kerzenmanufaktur KorbmacherTöpferhandwerk

Spinnen Kartoffeldruck Holzartikel

Museen im Handwerkerhof Görzke Burg ZiesarKirche Rottstock

Rosmarin-Kartoffeln FFW Orchester Görzke Tanzgruppe Flämurium

48 Stunden Fläming
Am 9. und 10. September können Sie den Naturpark Hoher 
Fläming bequem mit dem Bus erkunden. Auf der Fahrt gibt 
es viel zu entdecken. Besuchen Sie die Kerzenmanufaktur in 
Reetzerhütten und verkosten Sie feinste Spirituosen in der 
Obstbrennerei Reppinichen. Tauchen Sie in die Geschichte 
des alten Töpferortes Görzke ein beim Besuch der Museen 
auf dem Handwerkerhof. Natürlich sind auch viele Feldstein-
kirchen zum Tag des offenen Denkmals geöffnet und bieten 
Führungen oder Orgel-Konzerte an. Erleben Sie Kunst und 
Kultur in den Dörfern, feiern Sie mit beim Reetzival oder 
besuchen Sie das Benkener Backofenfest. In Schmerwitz 
genießen Sie in der Gutsküche Speisen in Bio-Qualität und 
können die Töpferei besichtigen. Besuchen Sie die Aus stel-
lung „Salon Gras fressen“ in Schlamau und spazieren Sie 
durch die Rummeln und den Wiesenburger Schlosspark.

In der Stadt Ziesar findet der diesjährige Fläming markt statt. 
Stürzen Sie sich ins Markttreiben rund um die Burg und 
sehen Sie Handwerkern bei ihrer Arbeit über die Schulter. 
Schlemmen Sie sich durch die Region und probieren Sie 
regionale Spezialitäten wie die frische Forelle aus den kristall-
klaren Flämingbächen. Ein buntes Bühnenprogramm für 
große und kleine Gäste sorgt für beste Unterhaltung.

Nach einer guten Stunde mit dem Zug ab Berlin Hauptbahn-
hof oder einer halben Stunde ab Dessau erreichen Sie den 
Bahnhof Wiesenburg. Die Busse erwarten Sie bereits am 
Bahnhof, um Sie kundig geführt durch den Fläming zu fah-
ren. Nutzen Sie die Gelegenheit, nach dem Hop on Hop off  
Prinzip an interessanten Stationen auszusteigen und auf Ent-
deckungstour zu gehen. Atmen Sie durch und genießen Sie 
die Ruhe in den idyllischen Dörfern, Wiesen und Wäldern. 

Erleben Sie eine der schönsten Regionen Brandenburgs mit der 
ganzen Familie. Stellen Sie sich einfach selbst Ihre 48 Stunden 
Fläming-Tour nach Ihren Vorlieben zusammen. Die halbstünd-
lich verkehrenden Fläming-Busse bringen Sie an Ihr Ziel. 

(Die Barrierefreiheit auf der Tour ist leider sehr eingeschränkt.) 

www.48-stunden-flaeming.de

Fahrplan der Bus-Rundtour am 9. und 10. September 2023
Ankunft RE7 aus Berlin 09:26 10:26 *(1) *13:26 14:26 *15:26 16:26
Ankunft RE7 aus Dessau 09:32 (2) 13:32 15:32
Wiesenburg, Bahnhof ab 09:40 10:10 10:40 11:10 (3) 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40
Reetzerhütten, Kerzenfabrik 09:45 10:15 10:45 11:15 ... 13:45 14:15 14:45 15:15 15:45 16:15 16:45
Reetzerhütten 09:46 10:16 10:46 11:16 … 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46
Reetz, Ortsmitte 09:49 10:19 10:49 11:19 … 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49
Reppinichen, Brennerei 09:55 10:25 10:55 11:25 ... 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55
Reppinichen 09:57 10:27 10:57 11:27 … 13:57 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27 16:57
Görzke, Handwerkerhof 10:04 10:34 11:04 11:34 … 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04
Görzke, Breite Straße 10:05 10:35 11:05 11:35 … 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05
Rottstock 10:10 10:40 11:10 11:40 ... 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10
Buckau, B107 10:15 10:45 11:15 11:45 ... 14:15 14:45 15:15 15:45 16:15 16:45 17:15
Köpernitz, B107 10:18 10:48 11:18 11:48 ... 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18

Ziesar, Breiter Weg  
(700 m bis zur Burg) 10:22 10:52 11:22 11:52 ... 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22

Köpernitz, B107 10:29 10:59 11:29 11:59 … 14:29 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:29
Buckau, B107 10:32 11:02 11:32 12:02 … 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32
Rottstock 10:37 11:07 11:37 12:07 … 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:37
Görzke, Weinbergstr. 10:41 11:11 11:41 12:11 … 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:41
Benken 10:47 11:17 11:47 12:17 … 14:47 15:17 15:47 16:17 16:47 17:17 17:47
Schmerwitz, Gutshof 10:52 11:22 11:52 12:22 … 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22 17:52
Schlamau 10:57 11:27 11:57 12:27 ... 14:57 15:27 15:57 16:27 16:57 17:27 17:57
Neuehütten 11:01 11:31 12:01 12:31 … 15:01 15:31 16:01 16:31 17:01 17:31 18:01
Wiesenburg, Schule 11:05 11:35 12:05 12:35 … 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05
Wiesenburg, Bahnhof 11:10 11:40 12:10 12:40 (3) 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:10
Abfahrt RE7 nach Dessau 12:26 (2) 16:26 18:26
Abfahrt RE7 nach Berlin 11:32 *12:32 (1) 15:32 *16:32 17:32 *18:32

*(1) Stundentakt beantragt, (2) alle zwei Stunden, (3) halbstündlich. Bitte beachten Sie, dass es sich bei dem Busfahrplan um einen Richtfahrplan handelt.

19. Flämingmarkt in Ziesar
Am 9. und 10. September 2023 lädt die Stadt Ziesar zum tra-
ditionellen Flämingmarkt ein. Rund um die Burg erwartet Sie 
an beiden Tagen von 11 - 18 Uhr ein quirliges Markttreiben 
mit Überraschungen für den Gaumen und vielen Geschenk-
ideen in stimmungsvoller Umgebung.  

Eintritt frei

• Keramik und Töpferwaren
• Korbwaren, Holzdesign und Schmuckartikel
• Fisch aus Flämingbächen frisch aus dem Rauch
• Spezialitäten von Damwild und Ziege
• Feinkost, Öle und Fruchtaufstriche

Rund um die Knolle
• Traditionelle Kartoffelspezialitäten von regionalen Köchen 
• Kartoffeln direkt vom Acker
• Kartoffelsortenschau

Vorführungen von altem Handwerk und Brauchtum
• Spinnen, Filzen, Töpfern
• Holzkunst, Korbflechterei
• Müllerhandwerk 

Unterhaltung 
• Karussell, Ballwerfen und Entenangeln  
• Basteln, Schminken und mehr — nicht nur für Kinder

Besuchen Sie auch
• das Burgmuseum mit Otto-Altenkirch-Ausstellung 
• die Burgkapelle und den Bergfried 
• das Heimatmuseum 
• die Stadtkirche St. Crucis  
• die anderen Angebote rund um die „48 Stunden Fläming“

www.flaemingmarkt.de

Ortsplan Ziesar 
Die ehemalige Bischofsresidenz Ziesar feiert in diesem Jahr 
ihr 1075-jähriges Jubiläum und begeht das Festjahr mit vie-
len Veranstaltungen. Schauen Sie vorbei! www.ziesar.de

Zwei Wahrzeichen prägen die Stadt und sind von weitem zu 
sehen: Der mit der Bischofskappe versehene Burgturm und 
die romanische Feldsteinkirche St. Crucis, die als evangeli-
sche Pfarrkirche fungiert. Sie ist ca. 800 Jahre alt.

Bühnenprogramm
Samstag, 9. September 2023

11:00 Uhr Blasmusik mit dem Musikverein Ziesar
12:00 Uhr Eröffnung mit prominenten Gästen und  

Agenda21 Preisverleihung des Landkreises PM
12:20 Uhr Blasmusik mit dem Musikverein Ziesar
13:00 Uhr Kartoffelschälwettbewerb
13:15 Uhr Ju-Jutsu Verein Ziesar
14:00 Uhr Beelitzer Traditionshandwerker
14:30 Uhr Mittelaltertanz mit Flämurium
15:00 Uhr Musik vom DJ Andreas Täge
16:00 Uhr Live-Musik mit dem Acoustic-Duo INUSO
18:00 Uhr Ende der Veranstaltung

Sonntag, 10. September 2023

11:00 Uhr Blasmusik mit dem FFW-Blasorchester Görzke
13:00 Uhr Kartoffelschälwettbewerb
14:00 Uhr Ensemble der Kreismusikschule
15:15 Uhr Die Cammer-Tänzer
16:00 Uhr Livemusik mit Dings & Bums
18:00 Uhr Ende der Veranstaltung

Änderungen vorbehalten

Vielen Dank für die Unterstützung durch das  
Amt und die Stadt Ziesar!

SteinTherme Bad BelzigKunstwanderweg

Fläming Aktiv – Natur erleben
Naturpark Hoher Fläming – Land der  
Ritterburgen, Rummeln und Riesensteine
Altehrwürdige Burgen, sanfte Hügel, tiefe Wälder und 
kühle Bäche in bunten Wiesen geben dem Naturpark 
Hoher Fläming im Südwesten Brandenburgs seinen ganz 
besonderen Reiz. Er ist ein Paradies für Stillesuchende. Die 
Kurstadt Bad Belzig mit ihrer SteinTherme ist das Tor zum 
Naturpark. Die Burg Eisenhardt, alte Kirchen und schmale 
Gassen geben der Stadt ein mittelalterliches Flair. Hier 
starten zahlreiche Wanderwege durch den Naturpark wie 
z. B. der Internationale Kunstwanderweg zwischen Bad 
Belzig und Wiesenburg oder der zertifizierte Burgenwan-
derweg (148 km). In der gesamten Reiseregion stehen 
Wanderleiter sowie Natur- und Kulturführer für Ihre 
Wanderung zur Verfügung. 

Tourismusverband Fläming Tel. 033204 6287-62  
www.reiseregion-flaeming.de 
Naturparkzentrum Hoher Fläming Tel. 033848 60004 
www.flaeming.net, www.wandern-im-flaeming.de 

Burgenlinie Hoher Fläming 
Der Naturpark Hoher Fläming ist täglich mit dem Bus er-
reichbar. Die Burgenlinie 572 mit Anschluss an den RE7 ver-
kehrt vom Bahnhof Bad Belzig 5-mal am Tag. Dabei werden 
über Niemegk die Burg Rabenstein, das Schloss Wiesenburg 
sowie die Burg Eisenhardt angebunden. Der Bus fährt von 
Montag bis Sonntag. Weitere Informationen finden Sie bei 
den Ausflugszielen in Brandenburg auf www.vbb.de und 
auf www.burgenlinie.de.

Den Naturpark Hoher Fläming erreichen Sie per 
Rad am besten auf dem Europaradweg R1, der 
Berlin und Potsdam mit Bad Belzig verbindet.  
www.europaradweg-r1.de

Besuchen Sie die SteinTherme Bad Belzig  
mit ihrer BadeWelt, SaunaWelt, Wellness & Beautyangeboten 
www.steintherme.de 
Mittelalterfest in Ziesar am 16. & 17.09.2023, 11-17 Uhr 
Gaukler, Ritter und Knappen belagern die Burg Ziesar   
www.burg-ziesar.de 

Kreiserntefest in Golzow am 24.09.2023  
Regionale Produkte, traditionelles Handwerk, Angebote für 
Kinder, www.kbv-pm.de 
Rabener Apfeltage am 23. & 24.09.2023, 11-17 Uhr 
Apfelfest im Naturparkzentrum Hoher Fläming Raben 
www.naturpark-hoher-flaeming.de

Fahrplanauszug von Berlin

*Stündliche Verbindungen mit dem 
RE7 nach Wiesenburg (Mark) 

Berlin-Hbf. ab: 08:14 09:14
Wiesenburg an: 09:26 10:26

Wiesenburg ab: 16:32 17:32
Berlin-Hbf. an: 17:44 18:44

Fahrplanauszug von Dessau

Verbindungen mit dem RE7 alle zwei 
Stunden nach Wiesenburg (Mark)

Dessau Hbf. ab: 09:05 11:05 
Wiesenburg an: 09:32 11:32 

Wiesenburg ab: 16:26 18:26 
Dessau Hbf. an: 16:53 18:53

In Wiesenburg erwarten Sie 
die Fläming-Busse am Bahnhof 
und bringen Sie im 30-Minu-
ten-Takt zu allen Orten der 
48-Stunden-Fläming-Tour.

In den Bussen ist die Mit-
nahme von Fahrrädern leider 
nicht möglich.

9

2

Dessau

Naturpark 
Hoher Fläming

Berlin

RE7

10

Bad Belzig

Ziesar

Wiesenburg

Mit freundlicher Unterstützung der

Verkehrsanbindung außerhalb der „48 Stunden“ Aktion:  
Mit dem RE1 bis Wusterwitz und mit der Buslinie 560 bzw.  
vom ZOB Brandenburg mit der Linie 562 (Mo.-Fr.) oder  
mit dem Pkw über die Autobahn A2 erreichen Sie Ziesar.  
Ein Radweg verbindet Wiesenburg, Görzke und Ziesar. 

Lust auf noch mehr Fläming? Besuchen Sie uns wieder! 

http://www.48-stunden-flaeming.de
http://www.ziesar.de
http://europaradweg-r1.de
http://www.burg-ziesar.de
http://www.naturpark-hoher-flaeming.de


48 Stunden Fläming Bus-Rundtour
Die Busse fahren zwischen 9:40 und 16:40 Uhr passend zum Takt des 
RE7 am Bahnhof Wiesenburg ab. Die reine Fahrzeit einer Rundfahrt 
(Wiesenburg – Reetz – Görzke – Ziesar – Schlamau – Wiesenburg) 
beträgt 1 Stunde und 30 Minuten. Sie können in den Orten aussteigen 
und die Sehenswürdigkeiten erkunden. Alle 30 Minuten kommen 
Sie von den gekennzeichneten Haltestellen weiter. Die Busfahrt ist für 
Sie kostenfrei, wir bitten jedoch alle Gäste, sich mit einer Spende an 
den Kosten für die Organisation der Veranstaltung zu beteiligen.  
Vielen Dank dafür!

 Wiesenburg, Bahnhof 

Empfang, Infos – Herzlich Willkommen im Fläming!  
Am Bahnhof 37 (Sa., So.,  9–19 Uhr)

 Wir geben Ihnen Tipps und Informationen für Ihren Ausflug 
 Einstieg für Wanderungen auf dem Kunstwanderweg  
und Spaziergang durch den Schlosspark zum Ortszentrum  
www.48-stunden-flaeming.de

Countrygolf am Bahnhof Wiesenburg, Am Bahnhof 37 
(Sa., So., 9–18 Uhr)

 Naturgolf, Discgolf, Fußballgolf oder Boßeln ausprobieren  
Weitere Infos und Preise: www.countrygolf.de

Café & Bistro am Bahnhof Wiesenburg,  
Am Bahnhof 37 (Sa., So., 9–18 Uhr)

 Leckere, hausgemachte Speisen, Kuchen, Getränke und
 den wahrscheinlich besten Kaffee der Region in entspannter  
Wohlfühl-Atmosphäre genießen, WC vor Ort

Das KoDorf stellt sich vor, Am Bahnhof 37  
(Sa., So., 10–19 Uhr)

 Genossenschaftsmitglieder und zukünftige Bewohner*innen des 
KoDorfes informieren zur Geschichte und zukünftigen Entwicklung 
am Bahnhof Wiesenburg, www.bahnhof-am-park.de;  
www.kodorf-wiesenburg.de 

Führung durch den Wiesenburger Schlosspark,  
Am Bahnhof 37 (Sa., So., 10:45 Uhr) 

 Führung durch den Waldpark mit vielen Rhododendren  
bis zum Schloss mit seinen bepflanzten Teppichbeeten 

 Start: 10:45 Uhr am Bahnhof, Ende: Haltestelle: Schule 
 Dauer: ca. 1,5 Std. Der Förderverein freut sich über  
eine Spende zur Erhaltung des Parks.   
www.schlosspark-wiesenburg.de 

Wandern mit der Naturwacht „Im Frühtau zu Berge“  
nach Reetzerhütten, Am Bahnhof 37 (nur Sa., 9:35 Uhr) 

 Start: 09:35 Uhr am Infostand am Bahnhof
 Geführte Wanderung zur Kerzenfabrik Reetzerhütten 
 Länge: ca. 2 km, Dauer: ca. 45 min 

 Reetzerhütten, Kerzenfabrik 

Besichtigung der Kerzenzieherei Buchal-Kerzen,  
Sägewerk 1 (Sa., 9–17, So., 10–17 Uhr)

 Gruppen- und Einzel-Führungen durch die 
 Kerzenfabrik mit Werksverkauf, Eintritt frei  
www.buchal-kerzen.de

 Reetzerhütten

Zustiegsmöglichkeit

 Reetz, Ortsmitte

10. Reetzival auf dem Sensthof, Lindenplatz 1  
(nur Sa., 11–23 Uhr)

 10-jähriges Jubiläum des ökologischen Musik- und 
 Kulturfestes mit buntem Musikprogramm, 
 ökol. Informationen, Bio-Speisen, Verkaufsständen 
 und Kinderaktionen 
 Führung über die Naturinsel Reetz
 Terra Preta Workshop, Nistkästen bauen u.v.m. 
 Eintritt frei, WC vor Ort  
www.reetzival.de

Offene Kirche, Lindenplatz 5 (Sa., So., 11–17 Uhr)

 Die dreiteilige Feldsteinkirche aus dem 13. Jh. ist zur  
Besichtigung geöffnet

 Samstag: 11 Uhr Chorkonzert mit der Reetzer Singe- 
gemeinschaft und einem Berliner Schulchor 

Heimatstube Reetz, Zerbster Str. 3  
(Sa., So., 10–16 Uhr)

 Besichtigung der Heimatstube mit Ausstellung zur Geschichte  
des Motocross in Reetz

 Erwerb von Reetzer Kochbüchern und Bildbänden gegen  
Spende möglich 

 Eintritt frei, WC vor Ort 
www.reetz-flaeming.de 

Enduro-Motocross-Event, Reppinicher Str.,  
Mühlenberg (Sa., 8–18:30, So., 8–16 Uhr) 

 Motocross-Veranstaltung für Motocross-Fans 
 Eintritt: Erw. 10,00 € , Kinder ab 7 J. 5,00 € 
 WC vor Ort  
www.msc-burgeisenhardt.de

 Reppinichen, Brennerei

Besichtigung der Obstbrennerei Kullmann, 
Hohenlobbeser Weg 2 (Sa., So., 10–17 Uhr)

 Lernen Sie die Brennerei bei einer Führung kennen  
und probieren Sie die Spirituosen aus eigener Herstellung.

 Führung: 5,00 € p. P., Imbiss und Werksverkauf
 WC vor Ort  
www.brennerei-manufaktur.de

 Reppinichen

Offene Kirche Reppinichen, Dorfstraße  
(Sa., So., 11–17 Uhr)

 Rechteckkirche aus gotischer Zeit entstand um 1500  
und ist zur Besichtigung geöffnet 

 Görzke, Handwerkerhof
Museen auf dem Görzker Handwerkerhof,
Kirchstr. 18 (Sa., So., 10–17 Uhr)

 Technisches Museum, Puppenmuseum, Eva-Zeller-Stube,  
Jagd- u. Forstmuseum laden zu einem Besuch ein 

 Vorführung der Dampfmaschine
 Eintritt Erw. 3,00 € Kinder ab10 J. 1,00 € 
 Hofladen mit regionalen Produkten, WC  vor Ort
 Speisen und Getränke im Alten Speicher  
www.toepferort-goerzke.de

Wanderung mit der Naturwacht „Auf den Spuren  
der Slawen“ (nur Sa., 12:35 Uhr)

 Treffpunkt: 12:35 Uhr Eingang Handwerkerhof  
 Geführte Wanderung über die Breite Str., Weinbergstr.  
durch den Burgwall zur Kirche und zurück zum HWH  

 Länge: ca. 2,5 km, Dauer: ca. 60 min

Offene Kirche und Orgelkonzert, Kirchstraße  
(Sa., So., 10–18 Uhr)

 Besichtigung der Feldsteinkirche mit Führung 
 Einschiffiger Sakralbau mit langgestrecktem Chor  
im 12. Jahrhundert im Stil der Romanik errichtet 

 Samstag: 14 Uhr Orgelkonzert  
 Sonntag: 14 Uhr Orgel, Violine und Sopran  

 Görzke, Breite Straße
Offene Werkstatt der Töpferei Heinitz, Breite Str. 23
(Sa., 9–18, So., 9–17 Uhr)

 Der Familienbetrieb öffnet seine Werkstatt zur  
 Besichtigung mit Werksverkauf 
 Kaffee und Kuchen, WC vor Ort 
www.toepferei-heinitz.de

 Rottstock
Hofcafé im Gasthof Haug, Dorfstr. 1 (Sa., So., 11–18 Uhr)

 Hausgebackene Kuchen und Torten, herzhafte Kleinigkeiten  
und leckeres Eis im Hofcafé 

 Familien mit Kindern werden Kaninchen und Schafe  
im Garten entdecken oder können Tischtennis spielen.  

 Übernachtungsmöglichkeit in der Pension  
 WC vor Ort  
www.gasthof-haug.de

Offene Kirche mit Wander-Konzert „Perlen des Barock“,  
Dorfstr. 12 (Sa., 10–18, So., 9–18 Uhr)

 Die ev. Dorfkirche Rottstock ist ein neugotischer Sakralbau mit interes-
santen Glasmalereien und lädt an beiden Tagen zur Besichtigung ein.  

 Zwischen 10 und 12 Uhr ist eine Führung möglich. 
 Sonntag: 9 Uhr Gottesdienst und 10 Uhr  
30-minütiges Wanderkonzert mit dem Trio „Perlen des Barock“  
Um eine Spende wird gebeten. 

 Buckau, B107

Offene Kirche Buckau mit Barock-Orgel-Konzerten,  
Buckauer Str. 8-9 (Sa., So., 11–18 Uhr) 

 Die 800 Jahre alte romanische Feldsteinkirche ist  
zur Besichtigung geöffnet. 

 Gemütliche Sitzgelegenheiten laden dazu ein, sich bei Kaffee  
und Kuchen, Zwiebelkuchen, Wasser und Wein zu stärken. 

 Führungen: jeweils um 11, 13, 15 und 17 Uhr 
 Samstag: 12 Uhr Barock-Orgelkonzert auf der original  
erhaltenen frühromantischen Carl-Böttcher-Orgel von 1865  
mit Kantor Thorsten Fabrizi

 Sonntag: 12 Uhr Stimmungsvolles kleines Barock-Konzert  
mit Orgel, Sängerin und Violine

 Sonntag: 16 Uhr Kleines Barock-Konzert im Kerzenschein mit 
Orgel, Sängerin und Violine  
www.dorfkirche-buckau.de

 Köpernitz, B107
Zustiegsmöglichkeit 

 Ziesar, Breiter Weg

Tag des offenen Denkmals in der Stadtkirche Ziesar  
Breiter Weg 3, Am Kloster (Sa., So., 10–17 Uhr)

 St. Crucis ist ein spätromanischer Saalbau des 13. Jh., komplett  
aus Feldsteinen erbaut und wird an beiden Tagen zwischen  
10 und 17 Uhr zur Besichtigung geöffnet sein. 

 Führungen durch Stadt und Kirche sind in dieser Zeit möglich. 
Anmeldung bitte tel. bei Herrn Eberling unter 0152 23040120.

 Um eine Spende wird gebeten. WC vor Ort  
 Samstag: 11:00 Uhr Stadtführung,  
Treffpunkt Stadtkirche St. Crucis 

 Sonntag: 10:30 Uhr Gottesdienst 

Flämingmarkt auf der Burg Ziesar, Mühlentor 15a  
(Sa., So., 11–18 Uhr)

 Buntes Markttreiben mit regionalen Produkten, 
 Vorführung alter Handwerkstechniken, WC vor Ort
 Kartoffelspezialitäten und andere regionale Köstlichkeiten 
 Musik, Tanz und Gesang für Jung und Alt 
 Karussell, Basteln, Schminken und mehr für Kinder  
Eintritt frei  
www.flaemingmarkt.de 

Burgmuseum und Burgkapelle, Mühlentor 15a 
(Sa., So., 10–17 Uhr) 

 Das Burgmuseum, inklusive der Otto-Altenkirch-Ausstellung, 
 die Burgkapelle und der Bergfried sind geöffnet. 
 Es werden Führungen angeboten.  
Erw. 7,00 €, Kinder ab 10 J. 3,00 € 
www.burg-ziesar.de

Heimatmuseum und Trödelmarkt, Mühlentor 15a 
(Sa., So., 10–18 Uhr) 

 Dauerausstellung zur Stadtgeschichte von Ziesar 
 In der Ausstellung kann eine Wohneinheit um 1900 besichtigt  
werden. Informationen zum Handwerk und zum Wirken  
der Vereine der Stadt Ziesar. 

 Sonderausstellungen zur 1000-Jahrfeier von 1948  
und der 1025 Jahrfeier von 1973

 WC vor Ort  

 Köpernitz, B107

Zustiegsmöglichkeit

 Buckau, B107

Siehe oben

 Rottstock

Siehe oben

 Görzke, Weinbergstraße

Zustiegsmöglichkeit

 Benken 

Traktorenausstellung, Dorfplatz (Sa., So., 10–19 Uhr)

 Ausstellung alter Traktoren mit kleinen Spielen für Jung und Alt 
 Speisen und Getränke 

Backofenfest der „Wiesenburger Landfrauen“ – Hof 
Neumann, Benken, Werbiger Str. 2 (So., 10–18 Uhr) 

 Schaubacken im über 100 Jahre alten Holzbackofen:  
Kuchen, Brot 

 Mitmachangebot: Kl. Wildkräuterrunde über die Wiese –  
Erkunden, Sammeln, Wildkräuterbutter herstellen

 Ausstellung + Vortrag „Leben auf dem Bauernhof früher & heute“ 
 Kleiner Markt: Kuchen, Brot, Gegrilltes, Trödelmarkt 
 Verkauf von Produkten der Fläminger Seifenmanufaktur
 Eintritt frei, WC vor Ort  
www.seifenmanufaktur-flaeming.de

 Schmerwitz, Gutshof

Gut Schmerwitz mit Gutsküche & Hofladen,  
Schmerwitz 8 (Sa., So., 11–18 Uhr) 

 Speisen Sie in der Gutsküche und probieren Sie  
leckeres Schmerwitzer Bio-Schwein und Lamm vom Grill  
und besuchen Sie den Hofladen auf dem Gut Schmerwitz. 

 WC vor Ort 
 www.gut-schmerwitz.de

Offene Töpferei und Keramik-Verkauf,  
Schmerwitz 8 (Sa., So., 10–18 Uhr)

 Werkstatt-Führungen und Verkauf der Königsblau-Keramik  
www.scarabaeus-schmerwitz.de/koenigsblau-keramik 

 Schlamau

Offene Kirche, Schlamau 23 (nur Sa., 11–17 Uhr)

 Die spätromanische Feldsteinkirche ist zur Besichtigung geöffnet. 

Schlamauer Dorffest, Schlamau 23 (nur Sa., 15–1 Uhr)
 Traditionelles Dorffest mit Kaffee und Kuchen, 
 Spielen, Bierrutsche, Pony reiten
 Am Abend Tanzmusik vom DJ
 Leckeres vom Grill, WC vor Ort 

Wanderung mit der Naturwacht „Rummel-Bummel“ 
(nur Sa., 16 Uhr)

 Treffpunkt: 16:00 Uhr Bushaltestelle Schlamau
 Durch die Rummel zum Wiesenburger Schlosspark bis zur  
Haltestelle Wiesenburg Schule. Wer mag läuft weiter 
durch den Waldpark bis zum Bahnhof. 

 Länge: ca. 3 bzw. 5 km, Dauer: ca. 1,5-2 Std. 

Kunstausstellung „Salon Gras Fressen“,  
Schlamau 23 (Sa., So., 12–18 Uhr) 

 Der „Salon Gras fressen“ lädt ein, die zeitgenössische  
Kunstausstellung zu besuchen. 

 Innen: Malerei / Skulptur
 Draußen: Installation / Skulptur
 Zu Gast: Kunstverein Hoher Fläming 

 Neuehütten

Versteinerungen im Fläming, Neuehütten 52  
(Sa., So., 9:30–17:30 Uhr) 

 Präsentation von Geschiebefossilien. Sie stammen zu 90 %  
aus Aufschlüssen unserer näheren Heimat. 

 Ausgestellt werden ca. 700 Stück in 3 Vitrinen und einer  
Schauwand. Für jeden Laien ist die ungeahnte Vielfalt der  
Versteinerungen eine absolute Überraschung. 

 Mineralwasser im Angebot

 Wiesenburg, Schule

Geführter Spaziergang durch den Schlosspark –  
barrierefrei (Sa., So., 13:10 und 15:10 Uhr)

 Geführter Spaziergang durch den Wiesenburger Schlosspark  
um den Schlossteich und entlang der neu angelegten  
barrierefreien Wege zur Terrasse unterhalb des Schlosses 

 Start und Ziel: um 13:10 und um 15:10 Uhr  
an der Bushaltestelle Schule, Dauer: ca. 60 min 

 WC vor Ort  
Der Förderverein freut sich über eine Spende zur Erhaltung  
des Parks. www.schlosspark-wiesenburg.de

Touristerei der Gemeinde Wiesenburg/Mark,  
Schlossstraße 1 (Sa., So., 9–15 Uhr) 

 Im Foyer des altehrwürdigen Rathauses gegenüber dem  
Schlosseingang befindet sich die Touristerei. 

 Hier erhalten Sie Auskünfte, Informationen, Flyer,  
Souvenirs und regionale Produkte aus dem Hohen Fläming. 

 Der Schlossturm kann bestiegen werden. 
 Die Turmausstellung befindet sich im Wandel. 
 WC vor Ort 

 www.wiesenburgmark.de

Kunstausstellung in der Alten Schule Wiesenburg,  
Hermann-Boßdorf-Str. 14, (Sa., 14–17, So., 11–17 Uhr)

 Gemeinschaftsausstellung von Bildenden Künstlern  
des Freundeskreis Alte Schule e. V. Stephanie Nückel,  
Thomas Kiesel und Iris Seraphin Bergner

 Samstag: 15 Uhr Vernissage mit Kaffee und Kuchen 
 Eintritt: frei, um Spenden wird gebeten, WC vor Ort 
 Übernachtungsmöglichkeit  
www.alteschule-wiesenburg.de 

Offene Kirche mit Führungen und Orgel-Konzert,  
Hermann-Boßdorf-Str. (Sa., So., 11–17 Uhr) 

 Spätromanischer Feldsteinbau mit Backsteintürmen,   
Glockenstuhl mit 3 Glocken, Taufstein aus Sandstein

 Samstag, 12 Uhr und Sonntag, 12:30 Uhr sowie an 
 beiden Tagen um 15 Uhr Kirchenführung für Kinder 
(und Erwachsene) mit Orgelmaus Charly und um 14 Uhr 

 Orgelmusik „Swing an der Barockorgel“ mit Werner Oeler 

 Wiesenburg, Bahnhof – siehe oben 

 Legende – Karte

  Tourist-Information

  Übergang Bahn – Bus

  Route 48 Stunden Fläming-Bus

  Burgenwanderweg 

 Kunstwanderweg

 Töpferwanderweg

 Radroute Hist. Stadtkerne 4
  

Geldautomaten der MBS:  
Wiesenburg, Friedrich-Ebert-Str. 22 
Ziesar, Breiter Weg 10

Legende –  
Fahrtroute 

 Haltestelle 

 Kunst und Kultur

 Denkmal 

 Information

 Kulinarisches

 Übernachten

 Kinder

 Natur erleben

 Wandern

 Führung

 Aktiv werden

 WC

http://www.48-stunden-flaeming.de
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 
http://www.countrygolf.de 

